



WESTERN COALFIELDS LIMITED

(A Government of India Undertaking)

Regd. Office: 'Coal Estate', Civil Lines, Nagpur – 440 001.

Website: westerncoal.in CIN: U10100MH1975G01018626

(Under Jurisdiction of Nagpur court only)



SET - B

क्लर्क (प्रशिक्षु) ग्रेड-III एवं स्टोर इशू क्लर्क (प्रशिक्षु) ग्रेड-III पद के लिए प्रश्न पुस्तिका QUESTION BOOKLET FOR THE POST OF CLERK (T) GRADE-III AND STORE ISSUE CLERK (T) GRADE-III.

प्रश्न पुस्तिका संख्या :		अभ्यर्थी का रोल नंबर	
Question Booklet No. :		Roll number of candidate.....	12846
परीक्षा की तारीख :	001646	अभ्यर्थी के हस्ताक्षर	
Date of Examination :	28.05.2023	Signature of candidate.....	
Number of Question :	100	कुल प्रश्नों की संख्या :	100
Total Marks :	100	कुल अंक :	100
Allotted Time :	1½ Hours	निर्धारित समय :	1½ घंटे

महत्वपूर्ण निर्देश - सभी निर्देशों को ध्यान पूर्वक पढ़ें / Important Instructions - Read all the Instruction carefully

1. प्रश्न-पुस्तिका में आवरण पृष्ठ छोड़कर 16 पृष्ठ हैं। अभ्यर्थी परीक्षा शुरू करने से पहले यह सुनिश्चित करें कि प्रश्न-पुस्तिका में कोई मुद्रण समस्या नहीं है।
Question Booklet contains 16 pages excluding the cover page. The candidate should ensure that there are no printing issues in the Question Booklet before starting the test.
 2. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि उन्होंने उपस्थिति पत्र, प्रश्न पुस्तिका तथा ओ.एम.आर. शीट पर हस्ताक्षर किए हैं। ओ.एम.आर.शीट को भरने के लिए नीला या काला बॉलपेन का ही उपयोग करें।
Candidate should ensure that he has signed on attendance sheet, question booklet and OMR sheet. Use only Blue or Black ball pen for filling the OMR sheet.
 3. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि उन्होंने प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. शीट पर अपना रोल नंबर सही लिखा है एवं ओ.एम.आर. शीट में संबंधित गोले को सही ढंग से भरे।
Candidate should ensure that he has rightly entered his roll number in question booklet and OMR sheet and fill the relevant circle in the OMR sheet correctly.
 4. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि उन्होंने ओ.एम.आर.शीट में 'QUESTION PAPER SET' के लिए दिए गए स्थान में प्रश्न पत्र सेट (A, B, C या D) को सही दर्ज किया है और ओ.एम.आर.शीट में संबंधित गोले को सही ढंग से भरे।
Candidate should ensure that he has rightly entered the Question paper set (A, B, C or D) in the space provided in the OMR sheet for 'QUESTION PAPER SET' and fill the relevant circle in the OMR sheet correctly.
 5. प्रत्येक प्रश्न के चार विकल्प दिये हुये हैं, जिसमें एक ही विकल्प सही उत्तर है।
There are four choices given for each question of which only one is the right answer.
 6. अभ्यर्थी ओ.एम.आर. शीट में प्रत्येक प्रश्न के उत्तर में केवल एक ही गोला भरे। एक से ज्यादा विकल्प में गोले भरने से गलत उत्तर माना जाएगा।
Candidates should fill only one circle as answer for each question in the OMR sheet. Filling more than one circle will be treated as wrong answer.
 7. प्रत्येक प्रश्न के सही उत्तर के लिए 1(एक) अंक है। गलत उत्तर के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है।
Each question carries 1 (One) mark for right answer. There is no negative marks for wrong answer.
 8. परीक्षा के अंत में ओ.एम.आर. शीट को निरीक्षक को सौंपें।
On completion of exam hand over the OMR sheet to the invigilator.
 9. यदि प्रश्न के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों में कोई त्रुटि/अंतर/विरोधाभास है, तो प्रश्न के अंग्रेजी संस्करण को वैध माना जाएगा।
If there is any error/difference/contradiction in the English and Hindi versions of the Question, the English version of the question shall be treated as valid.
- नोट: अंग्रेजी प्रश्न पत्र का हिन्दी में अनुवाद (व्दिभाषी) किया गया है।

SET-B

1. A mixture contains lemon juice and sugar syrup in equal proportion. If a new mixture is created by adding this mixture and sugar syrup in the ratio 1 : 3, then the ratio of lemon juice and sugar syrup in the new mixture is
 - a) 1 : 6
 - ✓b) 1 : 4
 - c) 1 : 5
 - d) 1 : 7

2. $2^n = 64$, then value of n is?
 - a) 6
 - b) 8
 - c) 4
 - d) 12

3. Trains A and B start traveling at the same time towards each other with constant speeds from stations X and Y, respectively. Train A reaches station Y in 10 minutes while train B takes 9 minutes to reach station X after meeting train A. Then the total time taken, in minutes, by train B to travel from station Y to station X is
 - a) 15
 - b) 9
 - c) 6
 - d) 8

4. 45% of first number is equal to 60% of second number. If average of both the numbers is 10 less than the first number, then find second number?
 - a) 45
 - b) 48
 - c) 60
 - d) 80

5. A cricketer had a certain average of runs in 80 innings. In his 81st inning, he is bowled out for no score, due to which his average falls by 1 run. Then, find his new average of runs?
 - a) 82
 - b) 79
 - c) 81
 - d) 80

6. What will come in the place of the question mark '?' in the following question

$$44 \times 3.25 + 7.25 \times 36 = ?$$
 - a) 404
 - b) 414
 - c) 394
 - d) 402

7. A discount of 15% on one article is the same as a discount of 20% on another article. The costs of the two articles can be:
 - a) Rs. 40, Rs. 20
 - b) Rs. 60, Rs. 40
 - c) Rs. 80, Rs. 60
 - d) Rs. 60, RS. 40

8. If a company sells a car with a marked price of Rs. 2,50,000 and gives a discount of 4% on Rs. 2,00,000 and 2% on the remaining amount, then the actual price charged by the company for the car is
 - a) Rs. 2,40,000
 - b) Rs. 2,59,000
 - c) Rs. 2,41,000
 - d) Rs. 2,45,000

9. $55\% \text{ of } 900 + 70\% \text{ of } 1050 =$
 - a) 1030
 - b) 1230
 - c) 1150
 - d) 930

10. How many times in a day the hour & minute hands of an analog clock coincide?
 - a) 24
 - b) 20
 - c) 22
 - d) 26

11. Choose the option that best completes the sentence: "I am not sure if I _____ able to attend the meeting tomorrow."
 - a) was
 - b) were
 - c) will be
 - d) am

SET-B

1. एक मिश्रण में नींबू का रस और चाशनी समान अनुपात में हैं। यदि इस मिश्रण और चाशनी को 1:3 के अनुपात में मिलाकर एक नया मिश्रण बनाया जाता है, तो नए मिश्रण में नींबू के रस और चाशनी का अनुपात कितना है?

- a) 1 : 6
b) 1 : 4
c) 1 : 5
d) 1 : 7

2. $2^n = 64$, तो n का मूल्य _____ है?

- a) 6
b) 8
c) 4
d) 12

3. ट्रेन A और B क्रमशः स्टेशनों X और Y से समान गति से एक दूसरे की ओर एक ही समय पर यात्रा करना शुरू करती हैं। ट्रेन A 10 मिनट में स्टेशन Y पर पहुँचती है जबकि ट्रेन B, ट्रेन A से मिलने के बाद स्टेशन X तक पहुँचने में 9 मिनट लेती है। फिर ट्रेन B द्वारा स्टेशन Y से स्टेशन X तक यात्रा करने में लगने वाला कुल समय _____ मिनट है

- a) 15
b) 9
c) 6
d) 8

4. पहली संख्या का 45% दूसरी संख्या के 60% के बराबर है। यदि दोनों संख्याओं का औसत पहली संख्या से 10 कम है, तो दूसरी संख्या _____ है

- a) 45
b) 48
c) 60
d) 80

5. एक क्रिकेटर की 80 पारियों में रनों का एक निश्चित औसत था। अपनी 81 वीं पारी में, वह बिना किसी स्कोर के आउट हो गया, जिसके कारण उसका औसत 1 रन गिर गया। तो, उसके रनों का नया औसत _____ है

- a) 82
b) 79
c) 81
d) 80

6. निम्नलिखित प्रश्न में प्रश्न चिन्ह '?' के स्थान पर क्या आयेगा
 $44 \times 3.25 + 7.25 \times 36 = ?$

- a) 404
b) 414
c) 394
d) 402

7. एक वस्तु पर 15% की छूट दूसरी वस्तु पर 20% की छूट के समान है। दो वस्तु की लागत हो _____ सकती है

- a) रु. 40, रु. 20
b) रु. 60, रु. 40
c) रु. 80, रु. 60
d) रु. 60, रु. 40

8. अगर कोई कंपनी रुपये 2,50,000 के चिह्नित मूल्य के साथ एक कार बेचती है। और रुपये 2,00,000 पर 4% की छूट देता है, और शेष राशि पर 2% छूट देता है, तो कंपनी द्वारा कार के लिए लगाया गया वास्तविक मूल्य _____ है

- a) रु. 2,40,000
b) रु. 2,59,000
c) रु. 2,41,000
d) रु. 2,45,000

9. 900 का 55% + 1050 का 70% =

- a) 1030
b) 1230
c) 1150
d) 930

10. एक एनालॉग घड़ी की घंटे और मिनट की सुई एक दिन में कितनी बार मिलती हैं?

- a) 24
b) 20
c) 22
d) 26

11. वह विकल्प चुनें जो वाक्य को सबसे अच्छा पूरा करता है: "I am not sure if I _____ able to attend the meeting tomorrow"

- a) was
b) were
c) will be
d) am

SET-B

12. Identify the correct form of the verb to complete the sentence: "The company's profits _____ significantly last year."
 a) increased
 b) increasing
 c) increase
 d) increases

13. Choose the option that best completes the sentence: "The group of students _____ going on a field trip."
 a) is
 b) are
 c) has
 d) have

14. Choose the synonym for the word "abundant":
 a) scarce
 b) limited
 c) meagre
 d) plentiful

Directions(15-17): In each of the questions given below four words are given in bold. These four words may or may not be in their correct position. The sentence is then followed by options with the correct combination of words that should replace each other in order to make the sentence grammatically and contextually correct. Find the correct combination of the words that replace each other. If the sentence is correct as it then select option (d) as your choice.

15. With **power** (A) growth, the **demand**(B) for **economic** (C) in India is only going to **increase**(D) further.
 a) A-B
 b) A-C
 c) B-D
 d) The sentence is correct
16. The IMF **followed**(A) the World Bank in **reducing**(B)its forecast for India's **economic**(C) growth in the current **financial**(D) year.
 a) A-B
 b) A-C
 c) B-D
 d) The sentence is correct

17. Today, thermal **accounts** (A) capacity **generation** (B) for about two-thirds the **installed**(C) generation **capacity**(D) in the country.
 a) A-B
 b) A-C
 c) B-D
 d) C-D

Direction(18-20): The following questions consist of a sentence. Three of the words of the sentences are marked in bold, which may or may not be correctly spelled. Option corresponding to misspelt word is your answer. If there is no misspelled word in the sentence then choose (d), i.e., 'All are correct' as your answer

18. The Budget's **provisons** for collecting more in taxes from the **incomes** of the super-rich were aimed at **redistributing** wealth to bring about more equitable development.
 a) Provisons
 b) Incomes
 c) Redistributing
 d) All are correct
19. **Policymaking** has three **esential** ingredients: **technical** elements, **administrative** inputs and political goals and packaging.
 a) Policymaking
 b) Esential
 c) Administrative
 d) All are correct
20. **Education**, for most of us, is a necessary public good central to the task of nation **building** and, like fresh air, is **necassary** to make our communities come alive.
 a) Education
 b) Building
 c) Necassary
 d) All are correct
21. Identify the correct form of the verb to complete the sentence: "The children _____ in the park yesterday."
 a) play
 b) played
 c) plays
 d) playing

SET-B

12. वाक्य को पूरा करने के लिए क्रिया के सही रूप की पहचान करें: "The company's profits _____ significantly last year."

- a) increased
- b) increasing
- c) increase
- d) increases

13. वह विकल्प चुनें जो वाक्य को सबसे अच्छा पूरा करता है: "The group of students _____ going on a field trip."

- a) is
- b) are
- c) has
- d) have

14. "abundant" शब्द का पर्यायवाची शब्द चुनिए:

- a) scarce
- b) limited
- c) meagre
- d) plentiful

D

निर्देश (15-17): नीचे दिए गए प्रत्येक प्रश्न में बोल्ड अक्षरों में चार शब्द दिए गए हैं। ये चार शब्द अपनी सही स्थिति में हो भी सकते हैं और नहीं भी। वाक्य के बाद शब्दों के सही संयोजन के विकल्प होते हैं जो वाक्य को व्याकरणिक और प्रासंगिक रूप से सही बनाने के लिए एक दूसरे को प्रतिस्थापित करना चाहिए। उन शब्दों के सही संयोजन का पता लगाएं जो एक दूसरे को प्रतिस्थापित करते हैं। यदि वाक्य सही है तो विकल्प (D) का चयन करें।

15. With **power** (A) growth, the **demand**(B) for **economic** (C) in India is only going to **increase**(D) further.

- a) A-B
- b) A-C
- c) B-D
- d) The sentence is correct

16. The IMF **followed**(A) the World Bank in **reducing**(B) its forecast for India's **economic**(C) growth in the current **financial**(D) year.

- a) A-B
- b) A-C
- c) B-D
- d) The sentence is correct

17. Today, thermal **accounts** (A) capacity **generation**(B) for about two-thirds the **installed**(C) generation **capacity**(D) in the country.

- a) A-B
- b) A-C
- c) B-D
- d) C-D

निर्देश (18-20): निम्नलिखित प्रश्नों में एक वाक्य है। वाक्यों के तीन शब्दों को बोल्ड अक्षरों में चिह्नित किया गया है, जिनकी वर्तनी सही हो भी सकती है और नहीं भी। गलत वर्तनी वाले शब्द के अनुरूप विकल्प आपका उत्तर है। यदि वाक्य में कोई गलत वर्तनी वाला शब्द नहीं है तो अपने उत्तर के रूप में (d) अर्थात् 'सभी सही हैं' चुनें।

18. The Budget's **provisions** for collecting more in taxes from the **incomes** of the super-rich were aimed at **redistributing** wealth to bring about more equitable development.

- a) Provisions
- b) Incomes
- c) Redistributing
- d) All are correct

19. **Policymaking** has three **essential** ingredients: technical elements, **administrative** inputs and political goals and packaging.

- a) Policymaking
- b) Essential
- c) Administrative
- d) All are correct

20. **Education**, for most of us, is a **necessary** public good central to the task of nation **building** and, like fresh air, is necessary to make our communities come alive.

- a) Education
- b) Building
- c) Necessary
- d) All are correct

21. वाक्य को पूरा करने के लिए क्रिया के सही रूप की पहचान करें: "The children _____ in the park yesterday."

- a) play
- b) played
- c) plays
- d) playing

SET-B

22. If all the letters in the word "CONSIDER" are rearranged in alphabetical order, which letter will be in the middle?

- a) D
- b) E
- c) I
- d) N

23. If Ram is taller than Bhim, Bhim is taller than Krish, who among them is shortest?

- a) Ram
- b) Bhim
- c) Krish
- d) Cannot be determined

24. Which of the following options should come in a place '?'

JK12 LM14 NO16 PQ18 ?

- a) ST21
- b) RS20
- c) TU22
- d) UV23

25. Find the missing term in the following number series: 5, 8, 12, 17, __, 30

- a) 21
- b) 23
- c) 24
- d) 25

Directions(26-29): These questions are based on the following arrangement. Study the arrangement carefully to answer these questions.

R Q D 8 H 9 L O P T E F M 6 I A 7 J 5 4 B U 2 G

26. If all the numbers are remove from the series, then which of the following element is 10th from the left end?

- a) R
- b) F
- c) M
- d) B

27. How many alphabets according to the English dictionary are between the elements which is 7th from the left end and 9th from the right end?

- a) Five
- b) Three
- c) Seven
- d) Ten

28. Which of the following element is 3rd from the right of the element which is 11th from the left end?

- a) M
- b) I
- c) A
- d) 6

29. How many such numbers are there in the above arrangement, each of which is immediately preceded by a consonant and also immediately followed by a consonant?

- a) Three
- b) One
- c) Two
- d) None of these

Directions(30-33): There are seven persons i.e. A, B, C, D, E, F and G. They all belongs to the different cities i.e. Kolkata, Mumbai, Chennai, Pune, Lucknow, Ahmadabad and Delhi but not necessarily in the same order. D belongs to Pune. Neither A nor F belongs to Kolkata. B belongs to Ahmedabad. C does not belong to Kolkata and Lucknow. G belongs to Mumbai. A does not belongs to Lucknow and Chennai.

30. Who among the following belongs to Kolkata?

- a) E
- b) D
- c) F
- d) G

31. Which of the following statement is true?

- a) A belongs to Chennai
- b) G belongs to Delhi
- c) C belongs to Chennai
- d) F belongs to Pune

32. F belongs to which of the following City?

- a) Chennai
- b) Mumbai
- c) Delhi
- d) None of these

33. Which of the following combination is true?

- a) A-Delhi
- b) D-Pune
- c) E-Kolkata
- d) All are correct

SET-B

22. यदि शब्द "CONSIDER" के सभी अक्षरों को वर्णानुक्रम में पुनर्व्यवस्थित किया जाता है, तो कौन सा अक्षर मध्य में होगा?

- a) D
b) E
c) I
d) N

23. यदि राम भीम से लम्बे हैं, भीम कृष से लम्बे हैं, तो उनमें से कौन सबसे छोटा है?

- a) राम
b) भीम
c) कृष
d) निर्धारित नहीं किया जा सकता है

24. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प '?' के स्थान पर आना चाहिए

JK12 LM14 NO16 PQ18 ?

- a) ST21
b) RS20
c) TU22
d) UV23

25. निम्नलिखित संख्या श्रृंखला में लापता संख्या खोजें:

5, 8, 12, 17, __, 30

- a) 21
b) 23
c) 24
d) 25

निर्देश(26-29): ये प्रश्न निम्नलिखित व्यवस्था पर आधारित हैं। इन प्रश्नों के उत्तर देने के लिए व्यवस्था का ध्यानपूर्वक अध्ययन कीजिए।

R Q D 8 H 9 L O P T E F M 6 I A 7 J 5 4 B U 2 G

26. यदि श्रृंखला से सभी संख्याओं को हटा दिया जाए, तो निम्नलिखित में से कौन सा एलिमेंट बाएं छोर से 10वां है?

- a) R
b) F
c) M
d) B

27. अंग्रेजी शब्दकोश के अनुसार एलिमेंट के बीच कितने अक्षर हैं जो बाएं छोर से 7वें और दाएं छोर से 9वें हैं?

- a) पांच
b) तीन
c) सात
d) दस

28. निम्नलिखित में से कौन सा एलिमेंट बाएं छोर से 11वें एलिमेंट के दाएं से तीसरा है?

- a) M
b) I
c) A
d) 6

29. उपरोक्त व्यवस्था में ऐसी कितनी संख्याएँ हैं, जिनमें से प्रत्येक के ठीक पहले एक व्यंजन है और ठीक बाद में भी एक व्यंजन है?

- a) तीन
b) एक
c) दो
d) इनमें से कोई नहीं

निर्देश(30-33): सात व्यक्ति अर्थात A, B, C, D, E, F और G हैं। वे सभी अलग-अलग शहरों अर्थात कोलकाता, मुंबई, चेन्नई, पुणे, लखनऊ, अहमदाबाद और दिल्ली से संबंधित हैं, लेकिन जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों। D पुणे से संबंधित है। न तो A न ही F कोलकाता से संबंधित है। B अहमदाबाद से संबंधित है। C कोलकाता और लखनऊ से संबंधित नहीं है। G मुंबई से संबंधित है। A का संबंध लखनऊ और चेन्नई से नहीं है।

30. निम्नलिखित में से कौन कोलकाता से संबंधित है?

- a) E
b) D
c) F
d) G

31. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य है?

- a) A चेन्नई से संबंधित है
b) G दिल्ली से संबंधित है
c) C चेन्नई से संबंधित है
d) F पुणे से संबंधित है

32. F निम्नलिखित में से किस शहर से संबंधित है?

- a) चेन्नई
b) मुंबई
c) दिल्ली
d) इनमें से कोई नहीं

33. निम्नलिखित में से कौन सा संयोजन सत्य है?

- a) A-दिल्ली
b) D-पुणे
c) E-कोलकाता
d) सभी सही हैं

SET-B

Directions(34-36): In each of the following questions given below, a group of words is given followed by four combinations of symbols numbered A, B, C and D. you have to find out which of the following four combinations correctly represents the group of words based on the symbol codes and the conditions given below.

In a certain code language,

'Live Today Like Last is written as 'ra mu pe ka'

'Live Like A King' is written as 'su ka pe ke'

'Be Like Last King' is written as 'pe na ke ra'

'A Good Day Today' is written as 'da ku mu su'

34. Which of the following may be the code for 'Day Was Good' in the given code language?

- a) su mu ku
- b) da me mu
- c) su pe ma
- d) ku pa da

35. Which of the following is the code for 'Good King' in the given code language?

- a) su mu
- b) ka da
- c) pe ku
- d) none of the above

36. If 'What A Day' is coded as 'de su da' then which of the following may be the code for 'What Good King'?

- a) ke ra de
- b) mu da pe
- c) ke de ku
- d) da du de

37. Which is India's First Under Water Metro Rail Project.

- a) Mumbai Metro
- b) Kochi Metro
- c) Kolkata Metro
- d) None of the above

38. Donation to Prime Minister's National Relief Fund comes under which Section of Income Tax

- a) Section 80 CCC
- b) Section 80 G
- c) Section 81 DD
- d) Section 80 C

39. What is the Full Form of ISO

- a) Internal Safety Organization
- b) Integrated Safety Organization
- c) International Organization for Standardization
- d) None of the above

40. What is the Full Form of SAP

- a) System Application Program
- b) System Application in Data Processing
- c) System, Application & Products in Data Processing
- d) None of the above

41. Where is the Headquarters of World Health Organization (WHO)

- a) Washington
- b) London
- c) Geneva
- d) None of the above

42. Which State/Union Territory has the Highest & Best Quality Lithium reserve in India

- a) Odissa
- b) Jammu & Kashmir
- c) Chhattisgarh
- d) Ladakh

43. Which state assembly has passed Act to implement 30 per cent horizontal reservation for women?

- a) Andhra Pradesh
- b) Kerala
- c) Uttarakhand
- d) Meghalaya

44. Which company has developed a new dialogue-based chatbot named 'ChatGPT'?

- a) Google
- b) Microsoft
- c) OpenAI
- d) Meta

45. Cheetah were reintroduced in India in which of the following National Park

- a) Panna National Park
- b) Kaziranga National Park
- c) Kuno National Park
- d) Ranthambore National Park

SET-B

निर्देश(34-36): नीचे दिए गए प्रत्येक प्रश्न में शब्दों का एक समूह दिया गया है जिसके बाद A, B, C और D नंबर वाले प्रतीकों के चार संयोजन हैं। प्रतीक कोड और नीचे दी गई शर्तों के आधार पर आपको पता लगाना है निम्नलिखित में से कौन सा संयोजन शब्दों के समूह का सही प्रतिनिधित्व करता है

'Live Today Like Last' को 'ra mu pe ka' लिखा गया है
'Live Like A King' को 'su ka pe ke' लिखा गया है
'Be Like Last King' को 'pe na ke ra' लिखा गया है
'A Good Day Today' को 'da ku mu su' लिखा गया है

34. दी गई कूट भाषा में 'Day Was Good' के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कूट हो सकता है?

- a) su mu ku
- b) da me mu
- c) su pe ma
- d) ku pa da

35. दी गई कूट भाषा में निम्नलिखित में से कौन सा कोड 'Good King' के लिए है?

- a) su mu
- b) ka da
- c) pe ku
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

36. यदि 'What A Day' को 'de su da' के रूप में कोडित किया जाता है, तो निम्न में से कौन सा कोड 'What Good King' के लिए हो सकता है?

- a) ke ra de
- b) mu da pe
- c) ke de ku
- d) da du de

37. भारत की पहली पानी के नीचे मेट्रो रेल प्रोजेक्ट कौन सी है?

- a) मुंबई मेट्रो
- b) कोच्चि मेट्रो
- c) कोलकाता मेट्रो
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

38. प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष में दान आयकर की किस धारा के अंतर्गत आता है?

- a) धारा 80 CCC
- b) धारा 80 G
- c) धारा 81 DD
- d) धारा 80 C

39. ISO का पूर्ण रूप क्या है

- a) Internal Safety Organization
- b) Integrated Safety Organization
- c) International Organization for Standardization
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

40. SAP का पूर्ण रूप क्या है

- a) System Application Program
- b) System Application in Data Processing
- c) System, Application & Products in Data Processing
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

41. विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) का मुख्यालय कहाँ है?

- a) वाशिंगटन
- b) लंदन
- c) जिनेवा
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

42. भारत में किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में उच्चतम और सर्वोत्तम गुणवत्ता वाले लिथियम का भंडार है

- a) उड़ीसा
- b) जम्मू और कश्मीर
- c) छत्तीसगढ़
- d) लद्दाख

43. किस राज्य की विधानसभा ने महिलाओं के लिए 30 प्रतिशत क्षैतिज आरक्षण लागू करने के लिए अधिनियम पारित किया है?

- a) आंध्र प्रदेश
- b) केरल
- c) उत्तराखंड
- d) मेघालय

44. किस कंपनी ने 'ChatGPT' नामक एक नया संवाद-आधारित चैटबॉट विकसित किया है?

- a) गूगल
- b) माइक्रोसॉफ्ट
- c) ओपन ए.आई
- d) मेटा

45. चीता को भारत में निम्नलिखित में से किस राष्ट्रीय उद्यान में पुनः लाया गया था

- a) पन्ना राष्ट्रीय उद्यान
- b) काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान
- c) कुनो नेशनल पार्क
- d) रणथंभौर राष्ट्रीय उद्यान

SET-B

46. Which country is the host of the '12th World Hindi Conference'?
- Italy
 - Germany
 - UK
 - Fiji
47. Which country is the FIFA World Cup champion in the year 2022?
- France
 - Argentina
 - England
 - Morocco
48. What is 'RAMBAAN', which was recently seen in the news?
- Elephant Species
 - Mobile Clinic
 - COVID vaccine
 - Launch Vehicle
49. What is the name of the newly coronated King of England?
- King Charles III
 - King George VI
 - King Edward VII
 - King Charles II
50. Who is the current CEO of NITI Ayog?
- Parameswaran Iyer
 - Amitabh Kant
 - Arvind Panagariya
 - BVR Subrahmanyam
51. What is Ministry of Coal's Action Plan Target for FY 2023-24
- | | |
|-----------|------------|
| a) 893 MT | b) 1200 MT |
| c) 915 MT | d) 1012 MT |
52. Coal India Limited's Coal Production in FY 2022-23 is?
- 703.21 MT
 - 703.41 MT
 - 703.61 MT
 - 703.01 MT
53. When was Initial Public Offering (IPO) of Coal India Limited launched?
- 2005
 - 2010
 - 2015
 - 2012
54. What is the first coal company established by Government of India after Nationalisation in 1971?
- Bharat Coking Coal Limited
 - National Coal Development Corporation
 - Coal India Limited
 - Western Coalfields Limited
55. In October, 2022, Coal India Limited (CIL) signed a memorandum of understanding (MoU) with RVUNL for setting up 1,190 MW solar power project in which State?
- Maharashtra
 - Gujarat
 - West Bengal
 - Rajasthan
56. In March 2023, WCL under Project UTKARSH (Surface Coal Gasification) floated tender for production of?
- Methanol
 - Ammonia
 - Ammonium Nitrate
 - Natural Gas
57. In MS Excel, The intersection of rows and column called
- Sheet
 - Cell
 - Workbook
 - None of the above
58. Functions/formulas in MS Excel must begin with
- () sign
 - + sign
 - = sign
 - > sign
59. Which one is not a function in MS Excel?
- SUM
 - GRT
 - MAX
 - MIN
60. Which function in MS Excel tells how many numeric entries are there
- Num
 - Count
 - Sum
 - CHKNUM

SET-B

46. '12वें विश्व हिन्दी सम्मेलन' का मेजबानी किस देश ने की ?

- a) इटली
- b) जर्मनी
- c) यूके
- d) फिजी

47. वर्ष 2022 में फीफा विश्व कप चैंपियन कौन सा देश है?

- a) फ्रांस
- b) अर्जेंटीना
- c) इंग्लैंड
- d) मोरक्को

48. हाल ही में समाचारों में रहा 'रामबान' क्या है ?

- a) हाथी प्रजाति
- b) मोबाइल क्लिनिक
- c) COVID वैक्सीन
- d) प्रक्षेपण यान

49. इंग्लैंड के नवगठित राजा का क्या नाम है ?

- a) किंग चार्ल्स III
- b) किंग जॉर्ज VI
- c) काइंड एडवर्ड VII
- d) किंग चार्ल्स II

50. नीति आयोग के वर्तमान सीईओ कौन हैं?

- a) परमेश्वरन अय्यर
- b) अमिताभ कांत
- c) अरविंद पानागरिया
- d) बी.वी.आर सुब्रह्मण्यम

51. वित्त वर्ष 2023-24 के लिए कोयला मंत्रालय की कार्य योजना का लक्ष्य क्या है

- a) 893 MT
- b) 1200 MT
- c) 915 MT
- d) 1012 MT

52. वित्त वर्ष 2022-23 में कोल इंडिया लिमिटेड का कोयला उत्पादन _____ है

- a) 703.21 MT
- b) 703.41 MT
- c) 703.61 MT
- d) 703.01 MT

53. कोल इंडिया लिमिटेड का इनिशियल पब्लिक ऑफरिंग (IPO) कब लॉन्च किया गया था?

- a) 2005
- b) 2010
- c) 2015
- d) 2012

54. 1971 में राष्ट्रीयकरण के बाद भारत सरकार द्वारा स्थापित पहली कोयला कंपनी कौन सी है?

- a) भारत कोकिंग कोल लिमिटेड
- b) राष्ट्रीय कोयला विकास निगम
- c) कोल इंडिया लिमिटेड
- d) वेस्टर्न कोलफील्ड्स लिमिटेड

55. अक्टूबर, 2022 में, कोल इंडिया लिमिटेड (CIL) ने किस राज्य में 1,190 मेगावाट सौर ऊर्जा परियोजना स्थापित करने के लिए RVUNL के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए?

- a) महाराष्ट्र
- b) गुजरात
- c) पश्चिम बंगाल
- d) राजस्थान

56. मार्च 2023 में, परियोजना उत्कर्ष (सरफेस कोल गैसीफिकेशन) के तहत WCL ने किसके उत्पादन के लिए निविदा जारी की?

- a) भेथनॉल
- b) अमोनिया
- c) अमोनियम नाइट्रेट
- d) प्राकृतिक गैस

57. एम एस एक्सेल में रौ और कॉलम का प्रतिच्छेदन को _____ कहा जाता है

- a) शीट
- b) सेल
- c) वर्कबुक
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

58. एम एस एक्सेल में फंक्शन्स/ फार्मूला की शुरुआत _____ होनी चाहिए

- a) () चिह्न
- b) + चिह्न
- c) = चिह्न
- d) > चिह्न

59. निम्नलिखित में से कौन सा एम एस एक्सेल का एक फंक्शन नहीं है?

- a) SUM
- b) GRT
- c) MAX
- d) MIN

60. एम एस एक्सेल में कौन सा फंक्शन बताता है कि कितनी न्यूमेरिक एंट्रीज हैं

- a) Num
- b) Count
- c) Sum
- d) CHKNUM

SET-B

61. In MS Excel, The process of arranging the items of a column in some sequence or order is known as
- Arranging
 - Autofill
 - Sorting
 - Filtering
62. The basic unit of a worksheet into which you enter data in MS Excel is called a
- Cell
 - Table
 - Box
 - Column
63. In MS Excel, rows are labelled as
- A,B,C, etc
 - 1,2,3, etc
 - A1,A2, etc
 - \$A\$1, \$A\$2, etc
64. An MS Excel file is generally called a/an
- Worknote
 - Workdocument
 - Workbook
 - Sheet
65. In MS Excel typical worksheet has _____ Number of column
- 512
 - 256
 - 1024
 - 16384
66. In MS Word, What is a Landscape?
- A font style
 - Paper Size
 - Page margin
 - Page Orientation
67. Which of the following is not a font style?
- Bold
 - Manuscript
 - Italic
 - Regular
68. In MS Word, Which is not a margin type?
- Top
 - Left
 - Right
 - Center
69. In MS Word, What quick fix will we employ to align the centre?
- Ctrl + A
 - Ctrl + E
 - Ctrl + D
 - Ctrl + B
70. In MS Word, we should press _____ to open the help window.
- F1
 - F2
 - F9
 - F11
71. In MS-Word, which enables us to send the same letter to different persons ?
- Macros
 - Templates
 - Mail Merge
 - None of the above
72. Which of the following language is not mentioned in the Eighth Schedule of the Indian Constitution?
- Nepali
 - Kashmiri
 - Sindhi
 - English
73. According to which rule of the Official Language Rules, the letters received in Hindi should compulsorily be answered only in Hindi?
- Rule-5
 - Rule-6
 - Rule-7
 - Rule-8
74. India has been classified into how many language regions according to Official Language Rules?
- 3
 - 4
 - 5
 - 6
75. How many rules are included in the Official Language Rules?
- 9
 - 10
 - 11
 - 12

SET-B

61. एम एस एक्सेल में कॉलम की आइटम को किसी सीकेंस या ऑर्डर में व्यवस्थित करने की प्रक्रिया को _____ कहते हैं
- Arranging
 - Autofill
 - Sorting
 - Filtering

62. वर्कशीट की मूल इकाई जिसमें आप एम एस एक्सेल में डेटा दर्ज करते हैं, उसे _____ कहते हैं
- Cell
 - Table
 - Box
 - Column

63. एम एस एक्सेल में पंक्तियों का लेबल _____ है
- A, B, C, आदि
 - 1,2,3, आदि
 - A1, A2, आदि
 - \$A\$1, \$A\$2, आदि

64. एक एम एस एक्सेल फ़ाइल को आम तौर पर _____ कहा जाता है
- Worknote
 - Workdocument
 - Workbook
 - Sheet

65. एक्सेल में विशिष्ट वर्कशीट में कॉलम की संख्या _____ है
- 512
 - 256
 - 1024
 - 16384

66. एम एस-वर्ड में, लैंडस्केप क्या है?
- एक फ़ॉन्ट शैली
 - कागज का आकार
 - पेज मार्जिन
 - पेज ओरिएंटेशन

67. निम्न में से कौन सा फ़ॉन्ट शैली नहीं है?
- Bold
 - Manuscript
 - Italic
 - Regular

68. एम एस-वर्ड में, निम्न में से कौन सा मार्जिन का प्रकार नहीं है?
- Top
 - Left
 - Right
 - Center

69. एम एस-वर्ड में, सेण्टर अलाइन करने के लिए हम कौन सा शॉर्टकट का प्रयोग करते हैं?
- Ctrl + A
 - Ctrl + E
 - Ctrl + D
 - Ctrl + B

70. एमएस वर्ड में हेल्प विंडो खोलने के लिए हमें _____ दबाना चाहिए।
- F1
 - F2
 - F9
 - F11

71. एम एस-वर्ड में, हमें एक ही पत्र को अलग-अलग व्यक्तियों को भेजने के लिए निम्न में से क्या उपयोग करते हैं?
- Macros
 - Templates
 - Mail Merge
 - उपरोक्त में से कोई नहीं

72. निम्न में से कौन सी भाषा भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में वर्णित नहीं है ?
- नेपाली
 - कश्मीरी
 - सिन्धी
 - अंग्रेजी

73. हिंदी के प्राप्त पत्रों का जवाब राजभाषा नियमावली के किस नियम के अनुसार अनिवार्य रूप से केवल हिंदी में ही दिया जाना चाहिए ?
- नियम- 5
 - नियम- 6
 - नियम- 7
 - नियम- 8

74. राजभाषा के नियमानुसार भारत को कितने भाषा क्षेत्रों में वर्गीकृत किया गया है ?
- 3
 - 4
 - 5
 - 6

75. राजभाषा नियमावली में कितने नियमों का समावेश है ?
- 9
 - 10
 - 11
 - 12

SET-B

76. How many languages are mentioned in the Indian Constitution at present?
- 24
 - 22
 - 14
 - 25
77. 10th Wage agreement came into force w.e.f.
- 1st January 2016
 - 30th June 2016
 - 1st July 2016
 - 30th July 2016
78. Revised Minimum wage for the lowest paid employee on surface as per the 10th wage agreement is
- 26292.97 per month
 - 29394.23 per month
 - 28630.49 per month
 - 24495.19 per month
79. Nursing allowance in 10th wage agreement is paid at the rate of
- Rupees 300 per month
 - Rupees 350 per month
 - Rupees 400 per month
 - Rupees 500 per month
80. If a double roomed house is allotted to more than two persons other than urban area.
- No one will be eligible for house rent allowance.
 - All will be eligible for 1% of basic as house rent allowance per month.
 - All will be eligible for 2% of basic as house rent allowance per month.
 - All will be eligible for 10% of basic as house rent allowance per month.
81. Under NCWA-X, to avail Travel Assistance for Home town and for Bharat Bhraman, an employee has to put up an attendance of?
- 190 days in UG and 250 days in Surface
 - 190 days in UG and 240 days in Surface
 - 180 days in UG and 240 days in Surface
 - 180 days in UG and 250 days in Surface
82. If an employee joins on appointment in the month of July-August, the Casual Leave to be credited on proportionate basis will be
- 6 days
 - 5 days
 - 4 days
 - 11 days
83. Payment of gratuity Act was enacted in
- 1965
 - 1970
 - 1972
 - 1986
84. Maximum no. of days Sick Leave is granted without medical certificate
- 6 days
 - 3 days
 - 5 days
 - 10 days
85. Under NCWA-X, Sick leave with full pay can be accumulated up to
- 110 days
 - 120 days
 - 140 days
 - 150 days
86. Eligibility for getting house building advance from coal mines provident fund organization is :
- Having completed 5 years of service
 - Having completed 10 years of service
 - Having completed 12 years of service
 - Having completed 15 years of service
87. Coal Mines Pension Scheme came into force w.e.f
- 31st March 1992
 - 31st March 1994
 - 31st March 1996
 - 31st March 1998
88. Numbers of years of Pensionable service required for pension under Coal Mines Pension Scheme is
- 5 years
 - 10 years
 - 15 years
 - 20 years

SET-B

76. वर्तमान में भारतीय संवधान में कुल कितनी भाषाएं वर्णित हैं ?

- a) 24
 b) 22
 c) 14
 d) 25

77. 10 वां वेतन समझौता _____ से लागू हुआ।

- a) 1 जनवरी 2016
 b) 30 जून 2016
 c) 1 जुलाई 2016
 d) 30 जुलाई 2016

78. 10वें वेतन समझौते के अनुसार सरफेस पर सबसे कम वेतन पाने वाले कर्मचारी के लिए संशोधित न्यूनतम वेतन _____ है

- a) 26292.97 प्रति माह
 b) 29394.23 प्रति माह
 c) 28630.49 प्रति माह
 d) 24495.19 प्रति माह

79. 10वें वेतन समझौते में नर्सिंग भत्ता _____ की दर से भुगतान किया जाता है

- a) 300 रुपये प्रति माह
 b) 350 रुपये प्रति माह
 c) 400 रुपये प्रति माह
 d) 500 रुपये प्रति माह

80. गैर-शहरी क्षेत्र में यदि दो कमरों का मकान दो से अधिक व्यक्तियों को आवंटित किया जाता है, तब

- a) कोई भी मकान किराया भत्ता के लिए योग्य नहीं होगा।
 b) सभी प्रति माह आवास किराया भत्ता के रूप में बेसिक के 1% के लिए योग्य होंगे।
 c) सभी प्रति माह आवास किराया भत्ता के रूप में बेसिक के 2% के लिए योग्य होंगे।
 d) सभी प्रति माह आवास किराया भत्ता के रूप में बेसिक के 10% के लिए योग्य होंगे

81. NCWA-X के तहत, होम टाउन और भारत भ्रमण के लिए यात्रा सहायता प्राप्त करने के लिए, एक कर्मचारी को कितनी उपस्थिति दर्ज करनी होगी?

- a) यूजी में 190 दिन और सरफेस में 250 दिन
 b) यूजी में 190 दिन और सरफेस में 240 दिन
 c) यूजी में 180 दिन और सरफेस में 240 दिन
 d) यूजी में 180 दिन और सरफेस में 250 दिन

82. यदि कोई कर्मचारी नियुक्ति पर जुलाई-अगस्त माह में कार्यभार ग्रहण करता है, तो _____ आकस्मिक अवकाश आनुपातिक आधार पर जमा किया जाएगा।

- a) 6 दिन
 b) 5 दिन
 c) 4 दिन
 d) 11 दिन

83. ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम _____ वर्ष में अधिनियमित किया गया था

- a) 1965
 b) 1970
 c) 1972
 d) 1986

84. चिकित्सा प्रमाण पत्र के बिना सिक लीव अधिकतम _____ की दी जाती है

- a) 6 दिन
 b) 3 दिन
 c) 5 दिन
 d) 10 दिन

85. NCWA-X के तहत, पूरे वेतन के साथ सिक लीव _____ तक जमा की जा सकती है

- a) 110 दिन
 b) 120 दिन
 c) 140 दिन
 d) 150 दिन

86. कोयला खान भविष्य निधि संगठन से गृह निर्माण एडवांस प्राप्त करने की योग्यता _____ है

- a) 5 वर्ष की सेवा पूरी करने के बाद
 b) 10 साल की सेवा पूरी करने के बाद
 c) 12 वर्ष की सेवा पूरी करने के बाद
 d) 15 वर्ष की सेवा पूरी करने के बाद

87. कोयला खान पेंशन योजना दिनांक _____ से प्रभावी हुआ

- a) 31 मार्च 1992
 b) 31 मार्च 1994
 c) 31 मार्च 1996
 d) 31 मार्च 1998

88. कोयला खान पेंशन योजना के तहत पेंशन के लिए आवश्यक पेंशन योग्य सेवा _____ की है

- a) 5 साल
 b) 10 साल
 c) 15 साल
 d) 20 साल

SET-B

89. What was the Minimum Guaranteed Benefit as per NCWA-X
- 15.00%
 - 19.00%
 - 20.00%
 - None of the above
90. According to Payment of gratuity Act, the gratuity will be paid at the rate of
- One month of wages for every completed year of service
 - Ten Days of wages for every completed year of service
 - Fifteen Days of wages for every completed year of service
 - One Month Fifteen Days of wages for every completed year of service
91. As per NCWA X _____ amount is to be paid as Life Cover Scheme (LCS)
- 112800
 - 100000
 - 150000
 - 125000
92. What is the Full Form to NCWA
- National Coal Wage Agreement
 - Notional Coal Wage Agreement
 - National Coalfields Wage Agreement
 - None of the above
93. What is the Full Form of SPRA
- Special Piece Rate Allowance
 - Special Piece Rated Amount
 - Specific Practice Rated Allowance
 - None of the above
94. Under CPRMS-NE(Modified), the maximum amount reimbursable during the entire life of the Divyang Child would be?
- Rs 1.5 lakhs
 - Rs 2.0 lakhs
 - Rs 2.5 lakhs
 - Rs 3.0 lakhs
95. Child Care Leave may not be Granted for Less than _____ Days in a Spell.
- 30 Days
 - 20 Days
 - 15 Days
 - None of the above
96. 7% deduction from salary against pension fund started from
- 1st January 2017
 - 1st October 2016
 - 1st July 2016
 - None of the above
97. The gratuity which becomes payable under the Payment of gratuity Act, must be paid within
- Ten days from the date it becomes payable
 - Fifteen days from the date it becomes payable
 - Thirty Days from the date it becomes payable
 - Three Months from the date it becomes payable
98. The Ex-gratia amount to next of kin of contractors' workers in case of Fatal Coal Mine Accident is?
- 5 Lakhs
 - 10 Lakhs
 - 12 Lakhs
 - 15 Lakhs
99. According to Maternity Benefit Act, 2 Nursing breaks daily of 30 minutes duration is given to women employee until the child attains age of
- 15 months
 - 12 months
 - 24 months
 - 18 months
100. Minimum period required for admissibility of Full Dearness Allowance
- exceeds 6 hours
 - exceeds 8 hours
 - exceeds 12 hours
 - exceeds 24 hours

SET-B

89. NCWA-X के अनुसार न्यूनतम गारंटीकृत लाभ क्या था

- a) 15.00%
- b) 19.00%
- c) 20.00%
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

90. उपदान भुगतान अधिनियम के अनुसार उपदान की दर से भुगतान किया जायेगा

- a) सेवा के प्रत्येक पूर्ण वर्ष के लिए एक माह का वेजस
- b) सेवा के प्रत्येक पूर्ण वर्ष के लिए दस दिनों की वेजस
- c) सेवा के प्रत्येक पूर्ण वर्ष के लिए पंद्रह दिनों की वेजस
- d) सेवा के प्रत्येक पूर्ण वर्ष के लिए एक माह पंद्रह दिन की वेजस

91. NCWA-X के अनुसार लाइफ कवर स्कीम (एलसीएस) के रूप में _____ राशि का भुगतान किया जाना है

- a) 112800
- b) 100000
- c) 150000
- d) 125000

92. NCWA का पूर्ण रूप क्या है

- a) नेशनल कोल वेज एग्रीमेंट
- b) नोशनल कोल वेज एग्रीमेंट
- c) नेशनल कोलफील्ड्स वेज एग्रीमेंट
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

93. SPRA का पूर्ण रूप क्या है

- a) Special Piece Rate Allowance
- b) Special Piece Rated Amount
- c) Specific Practice Rated Allowance
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

94. CPRMS-NE (संशोधित) के तहत, दिव्यांग बच्चे के पूरे जीवन के दौरान प्रतिपूर्ति योग्य अधिकतम राशि _____ होगी

- a) 1.5 लाख रुपये
- b) 2.0 लाख रुपये
- c) 2.5 लाख रुपये
- d) 3.0 लाख रुपये

95. चाइल्ड केयर लीव एक स्पेल में _____ दिनों से कम के लिए मंजूर नहीं किया जा सकता है।

- a) 30 दिन
- b) 20 दिन
- c) 15 दिन
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

96. पेंशन फंड के एवज में वेतन से 7% कटौती की शुरुआत _____ लागू हुई

- a) 1 जनवरी 2017
- b) 1 अक्टूबर 2016
- c) 1 जुलाई 2016
- d) उपरोक्त में से कोई नहीं

97. ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम के तहत जो ग्रेच्युटी देय होती है, उसका भुगतान _____ के भीतर किया जाना है

- a) देय होने की तारीख से दस दिन
- b) देय होने की तारीख से पंद्रह दिन
- c) देय होने की तारीख से तीस दिन
- d) देय होने की तारीख से तीन महीने

98. घातक कोयला खदान दुर्घटना के मामले में ठेकेदारों के कर्मचारियों के निकटतम रिश्तेदार को प्राप्त एक्स-ग्रेशिया राशि _____ है

- a) 5 लाख
- b) 10 लाख
- c) 12 लाख
- d) 15 लाख

99. मातृत्व लाभ अधिनियम के अनुसार महिला कर्मचारी को प्रतिदिन 30 मिनट की अवधि के 2 नर्सिंग ब्रेक बच्चा की आयु _____ होने तक दिया जाता है

- a) 15 महीने
- b) 12 महीने
- c) 24 महीने
- d) 18 महीने

100. पूर्ण महंगाई भत्ते की स्वीकार्यता के लिए आवश्यक न्यूनतम अवधि _____ है

- a) 6 घंटे से अधिक
- b) 8 घंटे से अधिक
- c) 12 घंटे से अधिक
- d) 24 घंटे से अधिक

